

【2026年3月期第2四半期（中間）決算記者会見資料】

①契約の状況等

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
新契約年換算保険料	(百万円)	47,233	—	11.9%増	89,624	42,211
うち第三分野	(百万円)	130	—	93.3%減	2,225	1,953
保有契約年換算保険料	(百万円)	362,543	11.8%増	25.8%増	324,246	288,232
うち第三分野	(百万円)	9,595	0.2%減	1.3%増	9,615	9,474
保険料等収入	(百万円)	373,925	—	27.8%減	921,711	517,813
うち個人保険分野	(百万円)	329,200	—	4.5%減	684,117	344,605
うち団体保険分野	(百万円)	57	—	11.4%減	126	64
保有契約高	(百万円)	4,440,247	5.8%増	11.2%増	4,198,040	3,992,615
解約・失効年換算保険料	(百万円)	4,097	—	68.7%減	18,830	13,098

※保険料等収入以外は個人保険＋個人年金保険であります。

※25/3期比、24/9期比は増減率であります。

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険であります。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

※保険料等収入は損益計算書ベースであります。

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金保険、団体保険分野は団体保険＋団体年金保険の合計保険料であります。

※解約・失効は失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しております。

②資産の状況等

		2025年9月末			25年3月末	24年9月末
			25/3末比	24/9末比		
総資産	(百万円)	1,873,778	0.6%増	0.0%減	1,861,932	1,874,348
実質純資産額	(百万円)	* △ 27,800	—	—	* △ 17,376	25,583
ソルベンシー・マージン比率	(%)	550.9	24.4% [△] 低下	61.3% [△] 低下	575.3	612.2

※25/3末比、24/9末比は増減率（ソルベンシー・マージン比率は増減率[△]）であります。

*：保険会社向けの総合的な監督指針Ⅱ-2-2-6に基づき、満期保有目的の債券及び責任準備金対応債券の含み損益△122,938百万円（25/9末）、△105,771百万円（25/3末）を控除した場合の実質純資産は、それぞれ95,137百万円（25/9末）、88,395百万円（25/3末）であります。

また、当社は同監督指針Ⅱ-2-2-6の記載に基づく保険金等の支払に備えた流動性資産を確保しています。

③基礎利益・順ざや／逆ざや

		2025年9月期			25年3月期	24年9月期
			25/3期比	24/9期比		
基礎利益	(百万円)	2,079	—	191.9%増	1,138	712

※24/9期比は増減率であります。

		2026年3月期の予想	2025年3月期の実額
順ざや額（△逆ざや額）	(百万円)	3,000	△ 1,663

④準備金

		2025年9月末			25年3月末	24年9月末
			25/3末比	24/9末比		
責任準備金（除く危険準備金）	(百万円)	1,729,422	22,611増	5,115減	1,706,810	1,734,537
うち一般勘定（除く危険準備金）	(百万円)	1,613,926	17,414増	19,782減	1,596,511	1,633,708
うち特別勘定（除く危険準備金）	(百万円)	115,495	5,197増	14,667増	110,298	100,828
価格変動準備金	(百万円)	6,889	303増	595増	6,585	6,293
危険準備金	(百万円)	4,565	533増	551増	4,032	4,013
危険準備積立金	(百万円)	—	—	—	—	—
価格変動積立金	(百万円)	—	—	—	—	—

※25/3末比、24/9末比は増減実額であります。

⑤含み損益

		2025年9月末			25年3月末	24年9月末
			25/3末比	24/9末比		
有価証券	(百万円)	△ 138,451	15,447減	62,349減	△ 123,004	△ 76,102
うち国内株式	(百万円)	—	—	—	—	—
うち国内債券	(百万円)	△ 12,529	6,611減	21,397減	△ 5,917	8,867
うち外国証券	(百万円)	△ 350	53増	19減	△ 403	△ 330
うちその他の証券	(百万円)	△ 1,431	143増	22増	△ 1,574	△ 1,453
うち金銭の信託	(百万円)	△ 124,141	9,032減	40,954減	△ 115,108	△ 83,187
不動産	(百万円)	—	—	—	—	—

※25/3末比、24/9末比は増減実額であります。

⑥運用実績

		上期実績
国内株式	(百万円)	4減
国内債券	(百万円)	9,460減
外国株式等	(百万円)	—
外国債券	(百万円)	2,964増
金銭の信託	(百万円)	23,768増
不動産	(百万円)	—

※上期実績は資金異動ベースでの増減額を記載しております。

※不動産は、建物付属設備を除いております。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2025年9月末時点
国内株式（日経平均）	(円)	上場株式を保有していないため算出しておりません。
国内株式（TOPIX）	(ポイント)	上場株式を保有していないため算出しておりません。
国内債券	(%)	1.0程度
外国証券	(円)	—

※国内債券は新発10年国債利回り換算し、小数点第一位まで算出しております。

※外国証券は為替変動に基づく換算差額を為替差損益として処理しているため、算出しておりません。

⑧2026年3月期の業績見通し

		2026年3月期の予想
保険料等収入	(百万円)	700,000
保有契約年換算保険料	(百万円)	370,000
基礎利益	(百万円)	10,000

⑨職員数

		2025年9月末			25年3月末	24年9月末
			25/3末比	24/9末比		
営業職員	(人)	—	—	—	—	—
内勤職員	(人)	325	7.2%増	11.3%増	303	292

※25/3末比、24/9末比は増減率であります。

⑩銀行窓販の状況

			2025年9月期		25年3月期	24年9月期
				24/9期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額（収入保険料）	(百万円)	—	—	—	—
定額年金保険	新契約件数	(件)	25,596	20.2%増	46,490	21,291
	金額（収入保険料）	(百万円)	190,872	24.2%増	336,048	153,627

			2025年9月期		25年3月期	24年9月期
				24/9期比		
一時払終身	新契約件数	(件)	12,834	42.8%減	37,580	22,434
	金額（収入保険料）	(百万円)	109,969	27.4%減	272,135	151,573
一時払養老	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額（収入保険料）	(百万円)	—	—	—	—

			2025年9月期		25年3月期	24年9月期
				24/9期比		
平準払商品	新契約件数	(件)	322	69.1%減	1,714	1,041
	金額（収入保険料）	(百万円)	94	25.8%減	204	126

※銀行窓販には、証券会社等を含んでおります。

※24/9期比は増減率であります。

※定額年金保険及び一時払終身の金額の欄には、一時払保険料を記載しております。

※平準払商品の金額の欄には、1年分の保険料に相当する金額を記載しております。

その他質問項目（2025年9月）

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

		2025年9月期	25年3月期	24年9月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金 繰入・戻入	(億円)	△ 0	△ 0	0

※戻入額については△で表示しております。

以 上